Beantwoording technische vragen over Jaarstukken 2019 (PS 23/20)

Technische vragen over de jaarstukken 2019 zijn ontvangen van de fractie van:

Groenlinks {16 vragen)
PYV {41 vragen)
CDA {22 vragen)

Technische vragen van de fractie Groenlinks

Groenlinks Vraag 1

Pagina 8: Toelichting wordt gegeven op de overschrijding van ruim 2 miljoen euro ten behoeve van de
pensioenvoorziening van Gedeputeerden en de Commissaris. Hoeveel geld gaven we jaarlijks uit als provincie
aan de pensioenvoorziening voor GS in de periode 2015-2018 en hoeveel gaan we hieraan jaarlijks uitgeven in

de jaren 2020-2023%

Antwoord 1

De betreffende overschrijding heeft betrekking op de verplichte toevoeging aan de pensioenvoorziening van
Gedeputeerden en de Commissaris. Deze voorziening betreft de actuele contante waarde (verplichting) van de
toekomstige pensioenlasten, berekend tegen actuariéle grondslagen en de rekenrente. De stand van de
voorziening wordt dus beinvioed door aanpassingen in de levensverwachting en renteontwikkeling.

Afhankelijk van de bepaalde waarde vindt jaarlijks een dotatie aan of vrijval uit de voorziening plaats, zoals in

onderstaande tabel aangegeven.

2015 2016 2017 2018

Dotatie (+) / Vrijval [ 1.299.637 1.345.824 1.717.762 591.895

Pensioenvoorziening

Aangezien de dotatie aan of vrijval uit de pensioenvoorziening jaarlijks plaatsvindt op basis van de actuele
berekeningsgrondslagen (levensverwachting en rente), is het niet mogelijk om inschattingen te maken van de

toekomstige dotaties of vrijval.

Groenlinks Vraag 2

Pagina 9: Wat is de maatschappelijke opbrengst van de genoemde Bibob-onderzoeken en de onderzoeken in

openbare bronneng In hoeveel gevallen heeft dit bijvoorbeeld geleid tot bestuurs- of strafrechtelijke vervolging?
En hoe vaak was dit in 20182

Antwoord 2

Uit het overgrote deel van de onderzoeken blijkt dat de provincie zakendoet met bonafide partijen en dat het
risico op misbruik van de provinciale vergunning, subsidie, overheidsopdracht of vastgoedtransactie niet
aanwezig is. In 2018 is 7 keer nader advies gevraagd aan het Landelijk Bureau Bibob (LBB). Naar aanleiding
van een Bibob-onderzoek is 3 keer besloten om nadere voorschriften te stellen, om daarmee het gevaar van
misbruik weg te nemen. De uitwerking van en het toezicht op deze voorschriften loopt door in de
daaropvolgende jaren. In 2019 is door de Bibob-eenheid vooral de focus gelegd op de toename van het aantal
onderzoeken door de uitbreiding van de Beleidsregel Bibob Noord-Brabant 2018. Dit leidt tot een toename van

het aantal adviesaanvragen bij het LBB en mogelijke vervolgprocedures in 2020.
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https://www.brabant.nl/-/media/224433b139704048b9323d4ffaa27012.pdf
https://www.brabant.nl/-/media/e150260b4c8b461ba5f1110186283eb9.pdf?la=nl



https://opendata.cbs.nl/%23/CBS/nl/dataset/83922NED/table?ts=1592382826343
https://bionext.nl/wat-doen-we/onderzoek/trendrapporten/
https://bionext.nl/wat-doen-we/onderzoek/trendrapporten/

Groenlinks Vraag 10

Pagina 34: Wat is de reden dat er in 2019 minder aanvragen subsidie ven- en wijstherstel zijn gedaan®

Antwoord 10
Venherstel: In het afgelopen jaar is subsidie aangevraagd voor het herstel van 49 vennen in 21 vencomplexen.
De aanvragen betroffen vooral onderzoeksmaatregelen, als voorbereiding op de vitvoering. Omdat onderzoek

over het algemeen goedkoper is dan uitvoering, is niet het gehele bedrag gebruikt.
Bij wijstherstel is het een grote stap voor aanvragers om ook daadwerkelijk tot een concrete aanvraag te

besluiten. Het betreft vaak particulieren of kleine ondernemers. Een dergelijk besluit vergt daarmee soms meer tijd

dan vooraf ingeschat waarbij het indienen van de aanvraag over een jaargrens heen gaat.

Groenlinks Vraag 11

Pagina 34: Wat is de reden dat er in 2019 minder subsidieaanvragen vanuit de waterschappen zijn ontvangen

op het onderdeel ‘waterbeschikbaarheid’ van de subsidieregeling PMWP (deltaplan hoge zandgronden)?

Antwoord 11

De reden dat erin 2019 minder subsidieaanvragen vanuit de waterschappen zijn ontvangen op het onderdeel
Robuuste en toekomstbestendige watersystemen, paragraaf 1 van de subsidieregeling PMWP (Deltaplan Hoge
Zandgronden) verschilt per waterschap. Met name waterschap Brabantse Delta en waterschap De Dommel
hebben niet tijdig voldoende projecten kunnen voorbereiden. Dat heeft te maken met onvoldoende personele
capaciteit en de prioriteit op de Natura2000/PAS opgave. In afstemming met de waterschappen is een
herverdeling van de middelen afgesproken, waarmee waterschap Aa en Maas meer projecten realiseert.

Daarmee worden de voor deze periode beschikbare provinciale DHZ-middelen volledig besteed.

Groenlinks Vraag 12

Pagina 36: Er lopen projecten m.b.t. het sluiten van grondstofketens en plastic. Welke resultaten kunnen worden

verwacht, in volume besparing (primaire) grondstoffen en plasticreductie?

Antwoord 12
De projecten m.b.t. het sluiten van grondstofketens voor textiel en plastic zijn verkennend geweest De vitkomsten
van deze verkenningen worden meegenomen in de momenteel in ontwikkeling zijnde Impuls Circulaire

Samenleving.

Groenlinks Yraag 13
Pagina 36: Er wordt aangegeven dat er op weinig plaatsen geluidhinder is boven de geldende normen. Op

hoeveel plaatsen is deze hinder wel hoger? En wat zou de verandering zijn als het recente RIVM advies met

aanscherping van de geluidhindernormen wordt overgenomen in wetgeving®

Antwoord 13
De belangrijkste geluidbron waar de provincie verantwoordelijk voor is, zijn de provinciale wegen. Afhankelijk

van de situatie geldt op basis van de Wet geluidhinder voor wegen een gedifferentieerd normenstelsel. Langs
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onze wegen wordt hier aan voldaan. Door autonaome groei van het verkeer kan de geluidbelasting oegenomen
zijn tot boven deze norm. Het beleid van de provincie is er op gericht deze situaties op te lossen.

De RIVM adviseert de door de WHO voorgestelde waarde als norm te nemen. Deze waarde ligt lager dan de
maximale waarde uit de Wet geluidhinder. In deze situatie zou langs nagenoeg dlle provinciale wegen sprake

zijn van overschrijding van die norm.

Groenlinks Yraag 14
Pagina 45: Onderbesteding van 9% in de subsidieregeling biodiversiteit en leefgebieden. Enkele projecten

voldeden niet aan de vereisten. Wat waren de redenen hiervoor? Hadden de projecten te weinig bijgedragen

aan biodiversiteit of waren er financiéle/technische/organisatorische redenen voor weigering?

Antwoord 14

De belangrijkste reden voor onderbesteding was het feit dat er twee deelplafonds in de regeling zitten die niet of
nauwelijks gebruikt worden. Dit zijn de deelplafonds communicatie en kleine kernen. In beide deelplafonds is een
groot deel van het budget van € 250.000,- overgebleven. In het geval van communicatie speelde een kleine rol
dat een aanvraag niet geschikt werd bevonden, omdat deze geen bijdrage leverde aan de doelen van de
regeling voor Biodiversiteit. Yerder ontstaat er enige onderbesteding, indien de eerstvolgende toe te kennen
aanvraag groter is dan het nog beschikbare geld. Er vindt dan geen toekenning meer plaats en blijft het

restbedrag over. In het geval van venherstel was het aantal aanvragen lager dan het beschikbare plafond.

Groenlinks Yraag 15
Pagina 47: Wat was de gemiddelde prijs per hectare van verworven grond voor het NNB?

Antwoord 15
De grondprijs ligt gemiddeld tussen de € 70.000 en € 75.000 per ha.

Groenlinks Vraag 16

Pagina 119: de liquiditeitspositie is fors meer gestegen dan verwacht. Dit komt grotendeels door verkochte

obligaties en boekwinst van 750 miljoen euro. Wat is hier de verklaring voor2 Heeft dit gevolgen voor 20202

Antwoord 16

De reden voor de verkoop van obligaties is gelegen in het feit dat de rente negatief is op dit moment. Dat
betekent dat de provincie obligaties kan verkopen die bij verkoop meer opleveren dan dat de rente + aflossing
opleveren. Dit is de zogenaamde “koerswinst”. Dus een obligatie van 100 met een coupon (rente) van 2% die
nog 3 jaar loopt, levert in totaal 2+2+2+100= 106 op. Maar in 2019 hebben we er 107 voor gekregen toen
we hem verkochten en dus 1 extra.

Voor 2020 betekent dit dat de inkomsten iets hoger worden. De 1 extra wordt namelijk verdeeld over de
resterende looptijd van de obligatie als ware hij nog in bezit. Dus de opbrengst in 2020 wordt 2 +1/3 = 2,33
{en dat geldt ook voor 2021 en 2022).
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https://themasites.pbl.nl/balansvandeleefomgeving/jaargang-2018/themas/natuur/realisatie-natuurnetwerk
https://themasites.pbl.nl/balansvandeleefomgeving/jaargang-2018/themas/natuur/realisatie-natuurnetwerk
https://www.brabant.nl/-/media/65b4bdc7d43c44828a0fa22f0146c59a.pdf
https://viewer.wepublish.com/bestuursakkoord-2020-2023?singlepage=true




PVV Vraag 5
Blz 28, biodiversiteit en stikstof:

a. Kuntu aangeven welke dieren/planten/schimmels lijden onder een te grote stikstofdepositie?

b. En zou u per soort kunnen aangeven bij welke hoeveelheid stikstof dit lijden stopte

c. Zou u kunnen aangeven of er al soorten uit Brabant zijn verdwenen door een te hoge stikstofdepositie?

d. Kunt u aangeven of er juist dieren/planten/schimmels zijn bijgekomen vanwege de hoge stikstofdepositie?

e. Kunt u aangeven of er dieren/planten/schimmels gaan verdwijnen in Brabant als de stikstofdepositie lager
gaat worden®

f.  Kunt u de ontwikkeling van de stikstofdepositie in Brabant van de laatste 250 jaar weergeven (of voor zo ver
terug als er gegevens zijn)?

g. Kuntu aangeven welke wilde dieren/planten/schimmels de laatste 250 jaar uit Brabant zijn verdwenen of zijn
(her)gevestigd (of voor zo ver terug als er gegevens zijn)?

h. Kunt u aangeven per natura2000-gebied wat het gewenste stikstofdepositieniveau is¢

i.  Kunt u aangeven hoeveel m2 bos de laatste 50 jaar is verdwenen in Brabant om natura2000=gebieden te

herstellen / creéren? Zou u dit kunnen uitsplitsen per natura2000-gebied.

Antwoord 5
a) Nee, er komen circa 1100 bedreigde soorten voor in Noord-Brabant en naar inschatting van deskundigen
350 soorten die reeds eerder zijn verdwenen uit de provincie. Er is een uitgebreide literatuurstudie nodig om
te achterhalen welke soorten door stikstofdepositie worden bedreigd of zijn verdwenen en welke door
bijvoorbeeld verdroging of versnippering. Hiervoor zou een opdracht aan een extern bureau voor verstrekt
moeten worden.
b) Nee, ook daarvoor is een vitgebreide literatuurstudie noodzakelijk. Er zijn wel kritische depositiewaarden
(KDW) voor stikstof bekend voor habitats en vegetatietypen. Als de depositie beneden de grens van de KDW
komt kan de vegetatie of habitat overleven. Verondersteld wordt dat dan ook de bedreigde soorten van deze
habitats en vegetatietypen kunnen overleven.
c) Ja, maar niet vitputtend. Bijvoorbeeld soorten als korhoen en duinpieper zijn als broedvogel uit de provincie
verdwenen.
d) Nee, dat is niet bekend. Er zijn diverse soorten bijgekomen in de provincie. De meeste worden gerelateerd
aan klimaatverandering.
e) Nee, dat is afhankelijk van de hoogte afname van de depositie. Zie ook het antwoord op tweede deelvraag
van 5.
f) Nee, die informatie is ons niet bekend
g) Nee, hiervoor is een uitgebreide literatuurstudie nodig. Zie ook het antwoord op de eerste deelvraag van 5.
h) Zie bijgevoegd overzicht.
i) Inde periode 2015 - 2018 gaat om ruim 400 ha in de N2000 gebieden:
¢ Brabantse wal: 40 ha omzetting naar heide, stuifzand en realiseren open verbindingen
o Ulvenhoutse bos: 5,2 ha omzetting van naaldbos naar loofbos
e Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen: 185 ha met als doel stuifzanduitbreiding
¢ Kampina en Oisterwijkse vennen: 3,6 ha om venherstel en hydrologisch herstel
o Kempenland-West: 32,6 ha voor hydrologisch herstel
e leenderbos, Grote Heide & De Plateaux: 71,6 ha voor hydrologisch herstel en om heideterreinen met
elkaar te verbinden

e Strabrechtse Heide & Beuven: 60 ha hydrologisch herstel (beperken verdamping) vochtige heiden en
vennen en vrijzetten ven oevers en natte laagten rond Beuven

e Weerter- en Budelerbergen & Ringselven: onbekend

o Deurnesche Peel & Mariapeel, Groote Peel: onbekend.

e Regte Heide & Riels Laag 19 ha voor biodiversiteitsdoelen.
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PVV Vraag 6

Blz 37, “De beschikbare informatie uit de Klimaatmonitor van het rijk reikt tot en met het jaar 2017”:
- Waarom is er geen informatie van na 2017 over CO2-emissie beschikbaar?
- Hoe wordt er controleerbaar provinciaal beleid gevoerd in dit kader als er geen recente gegevens beschikbaar

zijn¢

Antwoord 6

RVO stelt de cijfers op voor de klimaatmonitor, het blijkt dat dit veel tijd in beslag neemt, waardoor meer recente
ciffers over CO2 emissie niet beschikbaar zijn. De landelijke werkgroep Verbetering Informatie Voorziening
Energie Transitie (VIVET) is overigens bezig met de verbetering van de informatievoorziening in relatie tot de
energietransitie en de klimaatafspraken.

De controleerbaarheid van provinciaal beleid richt zich op verschillende niveaus. Ons beleid is controleerbaar op
het niveau van input-output; wat realiseren we met onze inzet. Op het outcome-niveau (wat willen we bereiken) is
dit lastig om dit exact te bepalen, omdat het effect van ons beleid nu eenmaal bepaald wordt door meerdere
invloeden/partijen. Outcome is daarom niet, niet geheel en/of niet altijd rechtstreeks toe te rekenen aan de

acties/maatregelen van één partij (zoals de provincie).

PVV Vraag 7
Blz 40, Ecodorp Boekel: Wat is de achtergrond van de afwijking in de lasten bij dit project®

Antwoord 7

GS hebben een begrotingssubsidie in de vorm van een rentedragende lening ter hoogte van €1,2 miljoen
verstrekt aan Codperatie Ecodorp Boekel B.A, ten laste van de Algemene dekkingsmiddelen (Productgroep
31.02). Van de gereserveerde last van € 1,2 miljoen programmageld voor de lening is 50% gebruikt voor de

afdekking van het risico op de lening.

PVV Vraag 8

Blz 42, “Een gunstige staat van instandhouding van soorten en habitats die van nature in Brabant voorkomen”:
Graag een volledig overzicht van alle betreffende soorten met de behaalde behoud- en hersteleffecten in 2019

per soort.

Antwoord 8

Dat is niet te geven. Hiervoor is een uvitgebreide literatuurstudie nodig.

PVV Vraag 9
04.04 duurzame energie, algemeen: Hoeveel graden Celsius (dus °C) is de wereld minder opgewarmd dankzij

alle Brabantse inspanningen fot en met 2019 en hoeveel moet dit zijn in 2030 en in 20502 (u kunt hiertoe het
MAGICC model gebruiken)

Antwoord 9
In de mondiale temperatuurontwikkeling is niet herleidbaar wat de invloed is van een aantal jaar energiebeleid
op provinciaal niveau. Het beperken van de opwarming van de aarde is een outcome (zie ook de

beantwoording bij vraag 6) waaraan in mondiaal verband wordt samengewerkt. Als onderdeel van de
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internationale samenwerking hebben de Nederlandse overheden, waaronder de provincie Noord-Brabant, zich

gecommitteerd aan de doelen voor vermindering van broeikasgasuitstoot.

PVV Vraag 10

04.04 duurzame energie, algemeen: Teneinde voor de volksvertegenwoordiging inzichtelijk te krijgen wat de
financiéle, ecologische en landschappelijke gevolgen van hun keuzes zijn, zien wij graag een volledig overzicht
van alle tot nu toe toegekende MEP, SDE, SDE+ en SDE++ subsidies die toegekend zijn aan Brabantse
initiatieven tot en met 2019, gecategoriseerd in zon, wind, biomassa, afvalverbranding en overig en per
categorie alle namen van initiatieven op alfabetische volgorde, met jaar van aanvraag of toekenning en max.

bedrag. Niet via een link, maar volledig vitgewerkt in de beantwoording op deze vraag.

Antwoord 10
De MEP, SDE, SDE+ en SDE++ subsidies worden verstrekt door het rijk, met RVO als uitvoerend orgaan. De

provincie is niet betrokken bij deze subsidieverlening, en heeft ook geen overzicht over de verstrekte subsidies.

PVV Vraag 11

Blz 64, algemeen: welke doelen worden de komende tijd nog meer fors naar beneden bijgesteld teneinde in de

verslagen trots te kunnen melden dat het (bijgestelde) doel behaald is?

Antwoord 11

In de bestuursrapportages wordt over de afwijkingen en eventuele bijstelling gerapporteerd.

PVV Vraag 12

Blz 64, algemeen: Graag een overzicht van het aandeel in de energievoorziening van "duurzame" bronnen:
Windenergie

Zonne-energie

Geothermie

Biomassa

Afvalverbranding

Houtstook particulieren

Biofuels®

Antwoord 12

De aandelen van de verschillende elementen duurzame energie wisselt van jaar tot jaar. Dat heeft te maken met
de ontwikkeling op het gebied van duurzame energie en de implementatie van nieuwe technieken. Zo is in de
afgelopen jaren het aantal zonnepanelen bij particulieren jaarlijks meer dan verdubbeld. Onderstaand jaarbeeld

(2019) geeft daarmee een momentopname.

Windenergie 5%
Zonne-energie 10%
Geothermie 2%
Biomassa 36%
Afvalverbranding 22%
Houtstook particulieren  15%
Biofuels 9%
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PVV Vraag 13
Blz 64: Zijn voor 2020 en 2021 wel streefwaardes opgenomen voor de zaken waar die in 2019 er niet waren?

Woaar was het beleid op gebaseerd?

Antwoord 13

Er zijn streefwaarden voor 2020 opgenomen in begroting 2019. Er zijn geen streefwaarden voor 2021, omdat
het prestaties betreft die gebaseerd zijn op de Nota energieagenda 2010-2020. Inmiddels is de nieuwe
Energieagenda 2019-2030 vastgesteld, waarop begroting 2020 gebaseerd is.

PVV Vraag 14

Blz 65: Geen streefwaarde opgenomen bij nul op de meter woningen. Is het nul op de meter concept hiermee

volledig buiten de beleidsdeur gezet?

Antwoord 14

Het aantal ‘nul op de meter woningen’ [NOM] is verlaten als verantwoordingslijn, de provincie is niet afgestapt
van haar inzet op verduurzaming van de gebouwde omgeving. Geconstateerd is dat ‘Nul op de meter
woningen’ geen handige kpi is om te verantwoorden over prestaties van de provincie Noord-Brabant. Wij
bouwen immers geen woningen, maar stimuleren partijen om woningen/vastgoed duurzaam te maken. Het
NOM:-concept is hierin overigens niet leidend, wij bevorderen langs verschillende routes dat partijen maatregelen

treffen om hun eigen energieverbruik te verlagen (besparingen) en energie/warmte duurzaam op te wekken.

PVV Vraag 15

Blz 65: "Aantal afspraken met grootverbruikers over de energietransitie”... "gerealiseerd : 4 themabijeenkomsten
en 1 diner". Kunt u aangeven wat dit gekost heeft en puntsgewijs laten zien welke afspraken (minimaal 20) er met

wie gemaakt zijn?

Antwoord 15

In 2017 is de BEL-groep opgericht. Deze groep, die bestaat uit de energiecodrdinatoren van de aangesloten
bedrijven, wisselen in gemiddeld 4 thematische bijeenkomsten per jaar ervaringen en goede voorbeelden uit over
sturing op het energieverbruik en verduurzaming van bedrijfsprocessen. Bij oprichting van de BEL-groep is
afgesproken dat er minimaal 20 deelnemende bedrijven zouden zijn (de streefwaarde). Op dit moment heeft de
BEL-groep 35 deelnemende bedrijven, zoals Friesland Campina, Mars en Coca Cola. In 2019 heeft de provincie

4 (thematische) bijeenkomsten en een CEO-diner. De kosten in 2019 waren €1.825 (naast capaciteitsinzet).

PVV Vraag 16
Blz 66: De opdracht van 470MW opgesteld vermogen windturbines in 2020 wordt met hooguit zo'n 300MW bij

lange na niet gehaald. Welke consequenties kan dit hebben?

Antwoord 16

De 470,5 MW windenergie op land in Noord-Brabant in 2020, maken deel uit van de opgave 6.000 MW wind
op land in Nederland.

In 2018 hebben minister Wiebes en IPO/provincies afgesproken dat het deel van de 6000 MW dat op 31
december 2020 niet is gerealiseerd, verdubbeld in 2023 gerealiseerd en operationeel moet zijn. Deze
verdubbelingsopgave kan techniekneutraal worden vitgevoerd wat betekent dat, voor het deel boven de 6.000

MW, deze ook met zonneparken of andere vormen van duurzame opwek kan worden ingevuld.
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Peildatum voor de verdubbelingsopgave is 1 januari 2021. Op basis daarvan zullen tussen rijk en provincies
nadere afspraken gemaakt moeten worden. Yoor Noord-Brabant is de verwachting dat er eind 2020 circa 270
MW van de 470,5 MW aan opgesteld vermogen windenergie is.

PVV Vraag 17

Blz 67: Met welke boodschap ten aanzien van de mobiliteitsproblematiek van Brainport gaat het college naar de
minister® Hoeveel rijksgeld is Brabant misgelopen door het schrappen van de Ruit en komt dit geld, conform een

door de Tweede Kamer aangenomen motie, weer terug naar Brabanté

Antwoord 17

Hoewel er de laatste jaren al veel besluiten zijn genomen om de bereikbaarheid van de Brainport Regio te
verbeteren, komt die toch verder onder druk te staan. Door de groei van het verkeer en de grote woningbehoefte-
en bouw. Daarom is er een MIRT-onderzoek gestart naar de bereikbaarheid van de Brainport Regio, om de grote
opgaven aan te pakken die het Rijk, de provincie en de regio Eindhoven de komende jaren staan te wachten op
het gebied van verstedelijking en bereikbaarheid. Het streven is om naar aanleiding van het MIRT-onderzoek dit
jaar afspraken te maken over een samenhangend pakket aan maatregelen en de financiering daarvan.

Het rijksgeld dat beschikbaar was voor de Ruit hebben we dankzij het bidbook ‘bereikbaarheid Zuid-Nederland’

en door samen te investeren in het programma SmartwayZ.NL weten te behouden voor de regio.

PVV Vraag 18

Blz 72: Gezien de rampzalige resultaten overal elders: is inmiddels de stekker getrokken uit
zonnepaneelwegdekken, zoals het beschreven fietspad langs de N3242 Zo nee, hoe ligt het daarmee, wat kost

de aanleg, wat is de verwachte levensduur en de jaarlijkse opbrengst in kwh?

Antwoord 18

Het opwekken van zonne-energie met zonnecellen in het wegdek is interessant vanwege het dubbel
ruimtegebruik. De beschikbare technieken zijn nog in ontwikkeling. Het project op het fietspad langs de N324 is
door BAM aangeboden binnen de aanbesteding van het totale project (geen extra kosten). De te verwachten
energieproductie op dit moment is circa 100 kWh per vierkante meter per jaar. De levensduur is één van de

aspecten die we testen. Om te leren van dit soort pilots werkt Brabant o.a. samen met Noord- en Zuid-Holland.

PVV Vraag 19

Blz 72: Er zijn 94 incidenten gemeld, kunt u de aard {met bijbehorend aantal) van deze incidenten weergeven?

Antwoord 19
Het gaat bij deze 94 incidenten om categorie A-incidenten (meest ernstige incidenten). Ten opzichte van 2018
zijn deze incidenten in 2019 afgenomen van 100 naar 94. In de volgende tabel is de aard van deze incidenten

voor beide jaren weergegeven.
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Refugee Team
Statushouders sneller en beter laten integreren en hun maatschappelijke positie versterken via vrijwilligerswerk bij
sportevenementen. Op korte termijn is het doel om in de periode 2018-2020 meer dan 200 statushouders naar

een baan, stage of opleidingsplek te begeleiden.

Stichting Sarban de Toekomst
Afghaans horecabedrijf dat kansen biedt aan statushouders met een afstand tot de arbeidsmarkt zodat zij
zelfredzaam worden waarbij participatie en ontplooiing voor vluchtelingen in de horeca centraal staat, van

werknemer tot restauranthouder.

PVV Vraag 22
Blz 87: In hoeverre is de provincie betrokken geweest bij de uitwerking van de inhoud / inhoudelijke boodschap

van het dilemmadoolhofg

Antwoord 22

De provincie is niet betrokken geweest bij de vitwerking van de inhoud of inhoudelijke boodschap van het
Dilemma Doolhof. De inhoud van dit project is onze rol niet, het project is namelijk ontwikkeld door Stichting
Crossroads Brabant 40-45 (waar o.a. Nationaal Monument Kamp Yught en Oorlogsmuseum Overloon zitting in
hebben). Het project maakt deel uit van haar provinciebrede programma ‘Brabant Remembers’ in het kader van
75 jaar bevrijding in 2019 en 2020. Voor de uitvoering van dit programma hebben wij in 2017 een meerjarige

subsidie verleend. De stichting rapporteert jaarlijks over de voortgang.

PVV Vraag 23
Blz 87: Wat is de huidige stand van zake van de herontwikkeling van de Dongecentrale

Antwoord 23

Het erfgoed van de Dongecentrale bevat vier elementen nl de centrale zelf, het filterhuis, het kantoorgebouw en
de zeven dienstwoningen.

Voor de centrale zijn er scenario’s voor verschillende bestemmingen ontwikkeld met voor- en nadelen, waaruit
naar verwachting later dit jaar een (principe}keuze wordt gemaakt. Yoor alle scenario’s hebben zich potentigle
huurders gemeld. Een van de scenario’s heeft betrekking op het faciliteren van evenementen, een ander op de
opwekking van duurzame energie.

Voor het filterhuis zijn met twee huurders (bierbrouwerij en evenementenbureau) al in 2018 huurintentie-
overeenkomsten afgesloten die nog omgezet moeten worden naar definitieve overeenkomsten. De huidige
coronacrisis, waardoor beide huurders getroffen zijn, heeft vertragend bij deze omzetting gewerkt. Dit najaar
komt er meer helderheid.

Het kantoorgebouw is in het najaar 2019 opgeleverd, en intussen voor ongeveer de helft verhuurd.

Ten aanzien van de dienstwoningen is er volop gewerkt aan een businesscase op basis van een voorstel dat
vanuit het erfgoed-jongerenprogramma GRUTS ontwikkeld is. Later dit jaar worden nadere keuzes aangaande de

te volgen richting gemaakt.”

PVV Vraag 24
Blz 89, pilot Energie: Waar is nadere informatie over dit project te vinden? Op welke wijze worden huishoudens

hiervoor geselecteerd en/of geinformeerd? In hoeverre zijn hier commerciéle belangen bij betrokken?

Antwoord 24
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https://energiewerkplaatsbrabant.nl/pilots+sociale+innovatie/default.aspx

Antwoord 28

In de paragraaf ‘Betrokkenheid en participatie’ van het burgerjaarverslag (bijlage bij de jaarrekening) wordt
ingegaan op de wijze waarop bij energieprojecten waar de provincie zelf nauw bij betrokken is, invulling is
gegeven aan participatie. Participatie staat open voor medestanders en tegenstanders. In genoemde projecten
worden belanghebbende partijen, inwoners en ondernemers uitgenodigd om mee te doen, ongeacht hun
opvatting over het project. Deelname is vrij. Ook raads- en statenleden zijn voor enkele bijeenkomsten

vitgenodigd. Op deze wijze wordt gewerkt aan meer acceptatie en draagvlak voor deze projecten.

Vanuit de projecten zelf wordt gecommuniceerd over resultaten van de participatie, bijvoorbeeld via
statenmededelingen en persberichten. Via de websites van deze projecten is die informatie terug te vinden. Voor
Windenergie A16 zijn door 37 huishoudens en organisaties 23 beroepen ingesteld bij de Raad van State. Voor
het project WindenergieA16 geldt dat Provinciale Staten hierover apart zijn geinformeerd. Voor het project

Duurzame polder zal dat plaatsvinden voorafgaand aan de besluitvorming door gemeenten.

Vraag 29
Bijlagenbundel Jaarstukken 2019

Blz 77: Waarom valt de categorie 'arbeidsmigranten' onder 'milieu' en dat nog wel in HOOFDLETTERS®

Antwoord 29
Er is iets mis gegaan bij de samenstelling van dit overzicht. Bij het vitlezen uit het financieel systeem is de kop van

deze posten onder 04.02 onjuist weergegegeven. Dit moet zijn 04.02 Economisch programma Brabant.

PVV Vraag 30
2. Blz 80, Oikocredit: Wat is de huidige stand van zaken van deze activiteit? Graag achterliggende actuele

stukken.2

Antwoord 30

Dit betreft een deelname in het Oikocredit Nederland Fonds. De waarde per 31 december is € 427.812,75.
Over 2019 wordt geen dividend uitgekeerd en worden ook geen beheerskosten berekend voor het fonds. Deze
deelname is aangegaan in 2013 met een looptijd van 10 jaar. Deze eindigt in 2023.

Als bijlage het Jaaroverzicht 2019.

PVV Vraag 31
Bijlage 2 Extra toevoegingen en onttrekkingen aan reserves

bij b Toevoeging reserve Essent:
-waarom gaat de voorziening die in 2019 is vrijgevallen specifiek naar de Essentreserve Investeringsagenda?

-Is de dotatie aan de voorziening daar destijds ook gevormd ten laste van deze reserve.aan onttrokken?

Antwoord 31

Ja, dat is juist.

PVV Vraag 32
Bijlage 2 Extra toevoegingen en onttrekkingen aan reserves

bij ¢ Toevoeging reserve Investeringsagenda:

-waarom gaat de voorziening die in 2019 is vrijgevallen specifiek naar de reserve Investeringsagenda?
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-Is de dotatie aan de voorziening daar destijds ook aan onttrokken®

-Het breedbandfonds was toch al opgeheveng Hoe verhoudt zich deze vrijval daar naartoe?

Antwoord 32

Het gaat terug, omdat het destijds is onttrokken.

Breedbandfonds is formeel nog niet opgeheven, omdat er nog twee leningen lopen die afgelost moeten worden.
De verwachting is dat de leningen in 2020 naar de provincie overgaan en dan kan de BY ook worden

opgeheven. Er vinden al enige tijd geen activiteiten plaats in de BV.

PVV Vraag 33

Bijlage 2 Extra toevoegingen en onttrekkingen aan reserves
bij d Toevoeging reserve Investeringsagenda:
-waarom gaat de voorziening die in 2019 is vrijgevallen specifiek naar de reserve Investeringsagenda?

-Is de dotatie aan de voorziening daar destijds ook aan onttrokken?

Antwoord 33
Het gaat terug, omdat het destijds ook was onttrokken.

PVV Vraag 34

Bijlage 2 Extra toevoegingen en onttrekkingen aan reserves
bij e Toevoeging reserve Investeringsagenda:
-waarom gaat de voorziening die in 2019 is vrijgevallen specifiek naar de reserve Investeringsagenda?

-Is de dotatie aan de voorziening daar destijds ook aan onttrokken®

Antwoord 34
Het gaat terug, omdat het bedrag destijds ook was onttrokken uit de reserve.

PVV Vraag 35

Bijlage 2 Extra toevoegingen en onttrekkingen aan reserves
bij g Toevoeging reserve Investeringsagenda:
-waarom gaan de rente-inkomsten en winst 2019 naar de reserve Investeringsagenda en niet naar de dividend-

en rentereserve?

Antwoord 35
Dit betreffen inkomsten uit beleggingen in relatie tot de investeringsagenda. Het is onderdeel van de opbouw van

€ 1 miljard. De overrendementen (> € 1 miljard) komen t.z.t. ten gunste van de dividend - en rentereserve.

PVV Vraag 36

Bijlage 2 Extra toevoegingen en onttrekkingen aan reserves
bij i Toevoeging reserve Essent Investeringsagenda:
-Graag ontvangen wij een lijst inclusief toelichting van alle ontvangen inkomsten 2018 en 2019 voor

energietransitie.

Antwoord 36
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De meeste inkomsten (€576.366) betreffen de waarborgsommen die ontvangen zijn van ontwikkelaars voor
Windproject A16. De provincie voert de PIP (provinciaal inpassingsplan) uit, waarbij de gemaakte kosten voor
een groot deel verhaald kunnen worden op de ontwikkelaars, zodra de vergunningen definitief zijn (na Raad van
State procedure).Een deel van die inkomsten kan vooruitiopend hierop ontvangen worden middels
waarborgsommen. Dit is in 2019 gebeurd.

De overige inkomsten (€60.370) betreffen bijdragen van deelnemers aan een samenwerkingsproject Amer

Warmtenet.

PVV Vraag 37
Bijlage 4b Accountantsverslag en Controleverklaring

Vragen aan GS n.a.v. Accountantsverslag

Mogelijke effecten Corona paragraaf 2.2: 1 jaar opschorting rentet+afschrijving. Gesteld wordt dat dit geen
budgettair effect heeft. Betekent dat dat de opschorting geen effect zou hebben op de inkomsten van rente op de
immunisatie-portefeuille, obligaties en uitgezette leningen van de provincie? Wat wordt dan specifiek bedoeld met

de uitspraak dat dit geen budgettair effect zou hebben?

Antwoord 37
Wij denken dat de accountant bedoelt dat zolang sprake is van uitstel tot maximaal één jaar en de rente en

aflossing - zij het vertraagd wel gewoon worden ontvangen - dit niet leidt tot wezenlijke budgettaire effecten.

PVV Vraag 38
Bijlage 4b Accountantsverslag en Controleverklaring

Vragen aan GS n.a.v. Accountantsverslag

afwaardering OLSP: wat is de reden van de afwaardering en hoe groot is deze?

Antwoord 38

De waardering voor deelnemingen is gebaseerd op het duurzaam perspectief, zoals dat nu bekend is. Dus
a.d.h.v. een meerjarige begroting en plannen is beoordeeld wat de waarde is van ons ingebrachte vermogen. Bjj
OLSP Holding verwachten we dat er de komende jaren nog verliezen gaan optreden en voorzien we de gehele
kapitaalinbreng van € 6,3 miljoen. Dis is nog steeds conform de verwachtingen die eind 2016 aan PS zijn
voorgesteld (PS 92/16).

Op basis van nieuwe investeringen in het park verwachten we dat het park over enkele jaren winstgevend zou

kunnen zijn, aangezien we toewerken naar een exit in 2026.

PVV Vraag 39
Bijlage 4b Accountantsverslag en Controleverklaring

Vragen aan GS n.a.v. Accountantsverslag

in hoeverre heeft de accountant gecontroleerd of er externe ingehuurde krachten salarissen of tarieven krijgen die

de WNT-Onorm overschrijden?

Antwoord 39

De accountant kijkt hier niet naar (tenzij het een topfunctionaris betreft die ingehuurd is). De WNT-verantwoording
omvat de provinciale topfunctionarissen conform de richtlijn van het Rijk.

In het controleprotocol is niet opgenomen dat er voor ingehuurde niet topfunctionarissen controle moet worden

vitgevoerd.
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PVV Vraag 40

Bijlage 4b Accountantsverslag en Controleverklaring

Vragen aan GS n.a.v. Accountantsverslag

Graag ontvangen wij een lijst van alle in opdracht van de provincie vitgevoerde onderzoeken (klein en groot),
rapporten, adviezen e.d. in 2019; alsmede alle externe inhuur capaciteit/project voor
onderzoeken/projecten/klussen etc.

- naam klus/project/advies

- of deze intern en/of extern zijn vitgevoerd (gemengd: meerdere regels)

- naam uitvoerende bedrijf/bedrijven en/of zzp-er(s) dan wel 'intern' indien intern door eigen personeel van de
provincie

- datum oplevering, titel

- indien open access: vindbaarheid rapport/url

- kosten van de publicatie/project/onderzoek/advies: vitgesplitst naar loonkosten en overige kosten.

- vurtarief ingeval van inhuur of opdracht met uurtarief

- bestede uren/inzet

Antwoord 40

Deze technisch vraag om zeer uitvoerige achtergrondinformatie is zo veelomvattend dat het niet mogelijk is om
deze binnen de gestelde termijn op een zorgvuldige wijze te beantwoorden. Hiervoor moeten alle onderliggende
stukken die bij adviezen, onderzoeken en projecten nodig zijn worden onderzocht om de gevraagde informatie
te destilleren. Om een beeld te geven: het gaat dan alleen al in SAP om 3.500 bestellingen die onderzocht
moeten worden. Yoor verdere specificatie, bijvoorbeeld uurtarief, moeten de bijbehorende facturen bekeken
worden (aantal regels in SAP is 10.000). De intern gemaakte uren zouden uit het tijdschrijfsysteem gehaald
moeten worden. Kortom: geschat wordt dat voor de gevraagde informatie per bestelling ca 1,5 & 2 vur nodig is
voor de gevraagde specificaties; in totaal 3.500 1,5 & 2 uur = ca 6200 uur. Ons college wil PS viteraard graag
van alle informatie voorzien om hun rol goed uit te kunnen voeren en het ontsluiten en beschikbaar stellen van

sturingsinformatie voor PS is en blijft een belangrijk punt van aandacht.

PVV Vraag 41

Bijlage 4b Accountantsverslag en Controleverklaring
Vragen aan GS n.a.v. Accountantsverslag

welke afwijkingen van de inkoopregels naast de Europese drempelwaarde had de provincie in 20192

Antwoord 41
Dit betreft overschrijdingen van de GSinkoop regelgeving zoals enkelvoudige i.p.v. meervoudige

opdrachtverlening.
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Technische vragen van de fractie CDA

CDA Vraag 1
Pag. 21 Brabantse aanpak leegstand. Brabantbrede uitrol sloop.

Kunt u aangeven waar gesloopt is€ Hoeveel locaties dit betreft2 Wat voor locaties dit betrefte

Antwoord 1

Nee, deze informatie over gesloopte locaties is niet beschikbaar vanuit deze aanpak. Het betreft hier een
ontwikkelde aanpak om staleigenaren te informeren, stimuleren en ontzorgen bij de sloop van leegstaande en
leegkomende stallen en bij asbestsanering. In de ontwikkelde websites sloopschakel.nl en asbestschakel.nl is
informatie bijeengebracht over alles wat er komt kijken bij sloop van lege stallen en de verwijdering van
asbestdaken en kan een Brabantse eigenaar via een rekentool berekenen wat asbestverwijdering en/of volledige
sloop van zijn locatie kost. Zo ondersteunt de provincie eigenaren die sloop overwegen bij het nemen van een
beslissing. Het staat de eigenaar vrij om de sloop als totaalpakket via sloop- en asbestschakel, of in eigen beheer
door andere bedrijven te laten uitvoeren. De organisatie Sloop- en asbestschakel werkt samen met gecertificeerde
en lokale bedrijven. Door schaalgrootte en het clusteren van werkzaamheden per gemeenten kan geprofiteerd

worden van schaalvoordeel.

CDA Vraag 2
Pag. 22

Er heeft een begrotingswijziging plaatsgevonden van €28.251 naar € 6320

Vanwaar dit grote verschil in begroten®

Antwoord 2
Dit betreft met name de herplanning van de uvitgaven ten aanzien van Gebiedsontwikkeling Oostelijke Langstraat
over de jaren 2019-2022. De start van de werkzaamheden was vertraagd als gevolg van een lopende Raad van

State procedure over het PIP. De lasten van 2019 zijn derhalve afgeraamd en doorgeschoven naar 2020 t/m

2022.

CDA Vraag 3
Pag. 22

Leegstand; Betreft.... subsidies VAB

Vanwaar lager vastgestelde subsidies?

Antwoord 3

De subsidieregeling Youchers agrarische bouwpercelen bestaat vit 2 fasen: de begeleiding van de uvitwerking van
een haalbaarheidsanalyse en de begeleiding van de uitwerking van een plan. Hiervoor zijn respectievelijk
maximaal 30 en 20 adviesuren beschikbaar. Wanneer er minder adviesuren worden besteed wordt er lager
afgerekend. De ontstane vrijval wordt in de jaarcijfers meegenomen in het jaar wanneer die ontstaat. Yoor een

voucher uit 2017 dat in 2019 vrijval heeft, wordt deze vrijval dus in 2019 meegenomen.

CDA Vraag 4
Pag. 24

Handshake
Woat houdt deze handshake in®

Beantwoording technische vragen | Jaarstukken 2019- (PS 23/20) blz. 20



Antwoord 4

Om een nieuw voedselsysteem te bouwen is structurele samenwerking tussen onderwijsinstellingen, bedrijfsleven
en overheden nodig. Daarom hebben Kennispact MBO Brabant (samenwerkingsnetwerk MBO's in Noord-
Brabant), HAS Hogeschool, ZLTO en FoodUp Brabant {vanuit de provincie Noord-Brabant) de handen
ineengeslagen. Dit doen ze onder de naam Beet: Brabant Eet. Doel is om de samenwerking tussen onderwijs,
overheid en bedrijfsleven zodanig te versterken dat iedereen een bijdrage kan leveren aan de voedseltransitie.
Vanuit FoodUp Brabant dragen wij hieraan bij via kennisdeling en door het verbinden van ondernemersvragen

aan het onderwijs.”

CDA Vraag 5

Pag. 24 laatste alinea

Firstmovers:

31 veehouders gebruik gemaakt van de regeling. 62 aanvragen.
Zijn de overige 31 aanvragen nog in behandeling?

240 beschikkingen voor vouchers omschakelen/stoppen.

Wat is percentage omschakelaars en welk percentage stoppersé

Antwoord 5

o De overige 31 First Movers aanvragen zijn geweigerd. Er was veel belangstelling voor de regeling. Het
merendeel is geweigerd omdat het maximum van vijf subsidies werd overschreden bij het onderdeel First
Movers. Of omdat het subsidieplafond werd overschreden bij het onderdeel jonge veehouders. Daarnaast zjn
enkele aanvragen geweigerd omdat subsidie werd gevraagd voor een stalsysteem dat al in ruime mate wordt
toegepast en daarom niet voor subsidie in aanmerking komt.

o Ondertussen zijn er 517 beschikkingen voor een voucher VAB afgegeven. 241 beschikkingen voor
aanvragen vrijgekomen VAB's en 276 (was 240) voor agrarische bedrijffsgebouwen die binnenkort vrij gaan
komen. Van deze laatste denkt 38% aan omschakelen en 62% aan stoppen en slopen.

{Zie ook vraag 4 van Groen Links).

CDA Vraag 6

Pag. 26 Aantal stalsystemmen: Er lopen 51 innovaties er zijn er geen goedgekeurd voor RAV toekenning.

Woat is hiervan de reden®

Antwoord 6

Er zijn innovaties die ondertussen een emissiefactor hebben op basis van de Regeling ammonick en veehouderij
(Rav). De gekoelde mestpan voor kraamzeugen en enkele stalsystemen voor melkvee hebben een definitieve of
voorlopige emissiefactor in de Rav. Bij veel andere innovaties lopen de metingen die nodig zijn voor een

emissiefactor of de voorbereidingen die daarvoor nodig zijn.

CDA Vraag 7
Pag. 25:Mest:

Er is een vertraging op de planMER procedure.
Woat is de reden van de vertraging®

Antwoord 7
De planMer is een proces dat we samen met de gemeenten en waterschappen oppakken. Op verzoek van de

gemeenten wordt meer tijd genomen om met de achterbannen de plannen door te spreken.
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https://www.brabant.nl/loket/subsidies/openbaar-subsidieregister/subsidies-verleend-door-de-provincie
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http://www.zwemwater.nl/



https://www.brabant.nl/bestuur/provinciale-staten/statenstukken/cpv/20190701



https://www.brabant.nl/actueel/regelingen/cvdr601479_13
https://www.brabant.nl/onderwerpen/ruimtelijke-ontwikkeling/arbeidsmigratie/aanpak-arbeidsmigratie-regio
https://www.brabant.nl/onderwerpen/ruimtelijke-ontwikkeling/arbeidsmigratie/onderzoeken
https://www.brabant.nl/onderwerpen/ruimtelijke-ontwikkeling/arbeidsmigratie/brabantse-aanpak-arbeidsmigratie
https://www.brabant.nl/onderwerpen/ruimtelijke-ontwikkeling/arbeidsmigratie/brabantse-aanpak-arbeidsmigratie



https://www.brabant.nl/onderwerpen/ruimtelijke-ontwikkeling/arbeidsmigratie/onderzoeken

Antwoord 20

Het bedrag van € 3.063,8 is onjuist en moet € 3.175,8 zijn. Excuses voor de verwarring.

CDA Vraag 21
Pag. 147

Grafiek “resterende kredietruimte”. De ruimte loopt komende jaren op van 86,9 mio (2019) richting 200 mio in

2027. Hoe rijmt dat met de ambities die het Ontwikkelbedrijf heeft?

Antwoord 21

De ervaring van de afgelopen jaren leert dat afhankelijk van het realiseren van de provinciale doelstellingen de
portefeuille van het ontwikkelbedrijf groeit zeker als we kijken naar de verkenningen uit het 1ste Meerjaren-
perspectief ontwikkelbedrijf 2020. De eventuele investeringen die daaruit voortvloeien worden niet ingerekend
omdat de verkenningen niet afgerond zijn en er nog geen besluitvorming heeft plaatsgevonden over de eventuele
participatie cq inzet in projecten. Verkenningen die lopen of opgestart worden in het kader van het nieuwe
bestuursakkoord (2020/23), hebben betrekking op stedelijke transformatie projecten, werklocaties, versnelling

woningbouw (bijzonder woonvormen), erffgoedcomplexen en ook de stikstofproblematiek.

CDA Vraag 22
Pag. 195, tabel bovenaan pagina. De participatie (Oikocredit) laat een vermindering zien van 1.330.517. Wat

is hiervan de oorzaak® Temeer omdat die “onlosmakelijk” verbonden is met de zerobond.g

Antwoord 22
Dit betreft aflossingen op de twee Brabantse Investeringsfondsen Nieuwbouwwoningen die in de kredieterisis zijn
ingesteld als één van de maatregelen om de woningbouw te stimuleren. Het restant van € 435.000 heeft

betrekking op Oikocredit.
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